Av. Dom Silvério, 170, Centro - Bom Jardim de Minas - MG CEP 37310 000

Telefone: (32) 3292 1601 E-mail: licitacao@bomjardimdeminas.mg.gov.br

ATA DE RECEBIMENTO E ABERTURA DOS DOCUMENTOS DE

CREDENCIAMENTO

PROCESSO LICITATÓRIO N° 141/2025

INEXIGIBILIDADE N° 20/2025

CREDENCIAMENTO N° 09/2025

Objeto: Credenciamento de clínica de especialidades médicas para realizar consultas e

exames. A contratação visa atender a demanda crescente de pacientes que precisam de

atendimento especializado, promovendo a saúde e bem-estar da população.

Aos 05 dias do mês de fevereiro do ano de 2026, na prefeitura Municipal de Bom Jardim
de Minas – MG reunia-se a comissão permanente de licitação, sob a presidência de
Rafaela Oliveira da Silva, estando presente os membros, Jefferson Leandro Pereira de
Souza, Poliana Maria Gomes e Thalia Nunes dos Santos Alencar, designados pela Portaria
nº 04/2026, para análise da documentação entregue no Setor de Protocolo dessa
Prefeitura.

Protocolizou os documentos as seguintes empresas:

INTERESSADAS

CENTRO MÉDICO BOM PASTOR DE LIMA DUARTE LTDA – CNPJ 12.591.211/0001-25

GUSTAVO FARIA TEIXEIRA – CNPJ 32.392.983/0001-45

A comissão Permanente de Licitação verificou que a proponente protocolizou os

documentos dentro do prazo previsto no edital para o credenciamento, estando,

portanto qualificada para o certame. Após rubrica do envelope pela Comissão. Em análise

a documentação foi constado:

 INTERESSADAS SITUAÇÃO

CENTRO MÉDICO BOM PASTOR DE LIMA DUARTE LTDA
– CNPJ 12.591.211/0001-25

INABILITADA – Não cumpre a cláusula 4.2 das
condições de participações, bem como ausência do
documento solicitado na cláusula 5.4.4 do edital.

GUSTAVO FARIA TEIXEIRA – CNPJ 32.392.983/0001-45 HABILITADA

A empresa CENTRO MÉDICO BOM PASTOR DE LIMA DUARTE LTDA foi

considerada inabilitada, tendo em vista o descumprimento da Cláusula 4.2 das Condições

de Participação, a qual estabelece que, a fim de garantir que os pacientes não precisem

viajar longas distâncias para realizar exames e consultas, o que pode ser um grande

desafio, especialmente para pessoas idosas, com mobilidade reduzida ou que não têm

acesso fácil a transporte. Contribuindo para a diminuição do tempo de deslocamento e

o aumento da adesão aos tratamentos médicos, somente poderão participar do presente

credenciamento empresas sediadas em até 40 km do território do Município de Bom

Jardim de Minas, conforme exigência expressamente prevista no Estudo Técnico

Preliminar.

Verificou-se que o endereço informado pela clínica Rua Oldemar Guimarães, nº 137, loja

111, Município de Lima Duarte/MG encontra-se a uma distância aproximada de 52 km

Av. Dom Silvério, 170, Centro - Bom Jardim de Minas - MG CEP 37310 000

Telefone: (32) 3292 1601 E-mail: licitacao@bomjardimdeminas.mg.gov.br

do Município de Bom Jardim de Minas, conforme apuração realizada por meio da

ferramenta Google Maps, extrapolando, portanto, o limite máximo estabelecido no edital.

Ressalta-se ainda, que a empresa não atendeu à exigência prevista na Cláusula 5.4.4 do

edital, referente à Comprovação de inscrição no Cadastro Nacional de Estabelecimentos

de Saúde (CNES), uma vez que foi apresentado apenas o protocolo de solicitação,

documento que não comprova a efetiva inscrição ativa no referido cadastro, conforme

exigido no instrumento convocatório.

Diante do exposto, restou caracterizado o descumprimento das exigências do edital,

motivo pelo qual a empresa foi declarada inabilitada no presente certame.

Fica aberto o prazo para intensão de recurso a partir da data da publicação

dessa ata.

Em seguida a Presidente solicitou que fosse publicado no quadro de aviso da prefeitura

Municipal de Bom Jardim de Minas a presente ata, cientificando todos os interessados

da decisão da Comissão Permanente de Licitação. A Presidente encerrou a sessão,

lavrando – se a presente ata, que lida e achada conforme, vai assinada pelos membros

da Comissão de Licitação.

Rafaela Oliveira da Silva
PRESIDENTE

Thalia Nunes dos Santos Alencar
MEMBRO

Jefferson Leandro Pereira de Souza
MEMBRO

Poliana Maria Gomes
MEMBRO

Av. Dom Silvério, 170, Centro - Bom Jardim de Minas - MG CEP 37310 000

Telefone: (32) 3292 1601 E-mail: licitacao@bomjardimdeminas.mg.gov.br